
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3123 DEL 21/11/2024

Oggetto

PROCEDIMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS, 
MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 
117/2017 IN RELAZIONE ALL’AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DA PARTE 
DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI 
E L’IMMIGRAZIONE. CONTRIBUTO A CARICO DELLA RISERVA FONDO LIRE 
U.N.R.R.A ANNO 2023. CUP: F51H23000120005 -CIG “PADRE” 989769082B. 
PROGETTO “PROG-4541 INSIEME SI PUÒ”. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE “EUROSERVICE”. CIG FIGLIO: 
B462628BB6

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDIMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS, 
MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 
117/2017 IN RELAZIONE ALL’AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DA PARTE 
DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI 
E L’IMMIGRAZIONE. CONTRIBUTO A CARICO DELLA RISERVA FONDO 
LIRE U.N.R.R.A ANNO 2023. CUP: F51H23000120005 -CIG “PADRE” 
989769082B. PROGETTO “PROG-4541 INSIEME SI PUÒ”. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE “EUROSERVICE”. CIG 
FIGLIO: B462628BB6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- Che il Ministero dell’Interno- Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione- con prot. N. 40 del 14 Luglio 

2023, ha pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti, aventi come destinatari soggetti 
cittadini italiani e stranieri, da finanziare a valere sul Fondo Lire U.N.R.R.A. per l’anno 2023. Direttiva del 
Ministro del 01 maggio 2023. CUP: F51H23000120005, CIG “padre”: 989769082B;

- Che il suddetto avviso prevedeva che le proposte progettuali potessero essere presentate in partenariato con 
enti pubblici e privati;

Atteso che il Comune di Milazzo, con Determina n. 667 del 10/08/2023 ha indetto una procedura ad evidenza pubblica 
per l’individuazione di un partner per la co-progettazione e la co-gestione del progetto, per la redazione di una 
proposta a valere sul citato Avviso Pubblico U.N.R.R.A 2023;
Considerato che in data 11.08.2023 si è proceduto alla pubblicazione del relativo Avviso Pubblico rivolto agli Enti 
interessati alla co-progettazione;
Preso atto che entro il termine stabilito del 21.08.2023 alle ore 9:00, è pervenuta soltanto n.1 istanza presentata dalla 
Società Cooperativa Sociale “EUROSERVICE” C.F.: 03754780876 P.IVA: 03754780876, sede legale in Maniace (CT), via 
Corso Margherito n. 175; 

Atteso che:

- In data 28 Agosto 2023 si è riunito il Tavolo Tecnico di co-progettazione, durante il quale l’Ente 
Proponente e l’Ente Partner, hanno rimodulato la scheda progettuale integrandola degli apporti 
proposti dalla Società Cooperativa Sociale “EUROSERVICE” C.F.: 03754780876 P.IVA: 03754780876, 
sede legale in Maniace (CT); 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

-  In stessa data i suddetti Enti hanno predisposto nella seduta il progetto esecutivo definitivo, riferito 
alla procedura in oggetto specificata, denominata “Insieme si può”, come da verbale prodotto nella 
suindicata sede, agli atti dell’ufficio;

- Sulla base del costituendo partenariato veniva redatto e sottoscritto un Verbale di Accordo di 
Collaborazione in Partenariato, agli atti dell’ufficio;

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 207 del 29.08.2023 è stato approvato il Progetto sopra 
indicato nell’ambito del suddetto Avviso Pubblico del Ministero dell’Interno- Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione;

Che entro il termine del 31.08.2023, stabilito dal Ministero dell’Interno, tramite l’inserimento della domanda di 
contributo e la relativa documentazione sulla piattaforma ministeriale dedicata, è stata inviata la richiesta di contributo 
corredata dalla suddetta proposta progettale;
Rilevato che con decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 5763 del 02.08.2024 è stata approvata la graduatoria 
relativa al bando U.N.R.R.A 2023, in esito della quale il progetto presentato dal Comune di Milazzo, denominato 
“Insieme si può” - Cod. progetto: PROG-4541, risulta tra quelli vincitori ed ammessi al finanziamento per l’importo di 
€ 50.000,00;
Che in data 23.10.2024 è stata compilata e sottoscritta dal Legale Rappresentante del Comune di Milazzo, quale Ente 
titolare del progetto, l’apposita Convenzione di Sovvenzione con il Ministero dell’interno numero: 2023 PROG- 4541;
Richiamate:

- le “Linee guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e socio-sanitarie 2013–2015, in attuazione della 
Legge 328/2000” approvate con D.P.R.S. 376 dell’11.11.2013, come integrate dal D.P.R.S. 598 del 
20.11.2016, che avvalorano il carattere multidimensionale del bisogno espresso dalla persona e la 
conseguente domanda sociale di servizi ed interventi, impone alle diverse istituzioni pubbliche 
coinvolte l’adozione di modelli organizzativi e gestionali in grado di rispettare l’unicità della persona 
e l’unitarietà dei percorsi assistenziali proposti in risposta alla domanda sociale; 

- le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 
del D. Lgs. n.117/2017, approvate con D.M. 31 marzo 2021 n.72.

- l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo 
“CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, 
previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-
progettazione e dell’accreditamento;

- il secondo comma di detto articolo, per il quale “La co-programmazione è finalizzata 
all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, 
degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse 
disponibili”;

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione 
ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a 
soddisfare bisogni definiti (…) (…)”;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla conclusione del procedimento de quo e pertanto attribuire alla Società 
Cooperativa Sociale “EUROSERVICE” C.F.: 03754780876 P.IVA: 03754780876, sede legale in Maniace (CT), via Corso 
Margherito n. 175, il Servizio di cui al progetto “PROG- 4541 Insieme si può”;

Atteso che è in corso la procedura la necessaria variazione di bilancio per l’utilizzo della somma de quo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

Dato atto che, pertanto, si rinvia a successivo provvedimento per l’assunzione dell’impegno di spesa della complessiva 
somma di € 50.000,000;

Atteso che, altresì, al fine della regolarizzazione dei rapporti tra le parti necessita procedere alla stipula di apposita 
convenzione preliminarmente all’avvio delle attività progettuali;

Tenuto conto che l’affidamento si intende definitivo solo dopo la sottoscrizione della convenzione, che definisce i 
rapporti tra gli Enti coinvolti, riportando gli impegni formali che il Comune di Milazzo e l’ente affidatario accettano di 
rispettare per la durata dell’accordo;

Visto lo schema di convenzione, stilato per l’affidamento dei servizi di cui al progetto “PROG-4541 Insieme si può”, 
comprendente n. 17 articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il CIG “figlio” relativo all’affidamento è: B462628BB6;

Dato atto, altresì, che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della suddetta Società Cooperativa 
Sociale come si evince dall’allegato DURC numero protocollo INAIL_46522751 con scadenza validità il 12/03/2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (Art. 170, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000)”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.118/2011); 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

Vista il D. Lgs. 36/2023; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
• la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
• il d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 
• legge 112/2016; 

• le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D. Lgs. 
n.117/2017, approvate con D.M. 31 marzo 2021 n.72

• la Legge regionale 15/03/1963 n.16 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 267/2000 sull’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto, per formarne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare per le motivazioni riportate in narrativa, ai fini dell’attuazione della proposta progettuale 
ammessa a finanziamento “Insieme si può” con codice identificativo progetto PROG-4541, alla 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Società Cooperativa Sociale “EUROSERVICE” C.F.: 03754780876 P.IVA: 03754780876, sede legale in 
Maniace (CT), via Corso Margherito n. 175, il suddetto Servizio che dovrà essere avviato il 
20/11/2024;

2. di rinviare a successivo provvedimento per l’assunzione dell’impegno di spesa della complessiva 
somma di € 50.000,000;

3. di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
definisce i rapporti tra gli Enti coinvolti riportando gli impegni formali che il Comune di Milazzo e 
l’ente affidatario accettano di rispettare per la durata dell’accordo di cui al progetto denominato 
“PROG- 4541 Insieme si può”, composta da n. 17 articoli, che dovrà essere sottoscritta tra le parti 
preliminarmente all’avvio delle attività progettuali;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al rappresentante legale della Società Cooperativa 

Sociale “EUROSERVICE” C.F.: 03754780876 P.IVA: 03754780876, sede legale in Maniace (CT), via 
Corso Margherito n. 175, affinchè la stessa possa restituire copia sottoscritta per accettazione;

6. di nominare il Funzionario E.Q Dott. Filippo Santoro del 5°Servizio – Servizi Sociali, 4°Settore quale 
Responsabile del procedimento, essendo dimessa dal servizio la Dott.ssa Elisa Rottino 
precedentemente nominata nel ruolo di RUP, e l’Assistente Sociale Dott.ssa Carmela Procopio, quale 
Sostituto al RUP, fermo restando la nomina dell’Assistente Sociale Dott.ssa Marina Mollica quale 
Direttore dell’Esecuzione;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versi in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.;

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto in oggetto secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


